Crp. 14 - Bp. 51

CJIYKBEH BECHUK

9 mapr 2022

Ha Pemyfinnxa Cerepita Maxegomija

7} Tlpouena Ha pH3MKOT O DOTEHOHJAIHA BOHpEOHA
cocTojba i Toa:

- eBAKyal#ja,

- 3acoNHyBame Ha BpabOTCHMTE W MATEpHjamHMTE
nobpa,

- 33iUTHTA M CNAcyBaibe 0 YPHATHHH,

- B8IUTHTA M CHACYBALC O TI0YKAPH H CKCIUIO3HH,

- 3AHITHTA MU CAACYBamke BO ClIYU4) HA OMACHOCT OX py-
1eH-¢ Ha JAIOBHILHATA OpaHa pBa MEAHLMHCKA TOMOLL,

- TIPOOEOYPH 3a MOBTOPEH Bie3 BO objektHre (jaMa H
JAROBHLITE) 34 BPEME HIIH [10 BOHPEAHATA coctoj0a,

- IOTPeGH 1 MOIKTIOCTH 6 OPTAIZALH]A I PAROBOACILE
CO 3AIUTHTATA W CIIACYBAHETO ¥ OPraHN3HPAEE HA CIIYXK-
GHTe 32 3aIUTHTA H ClIACYBALE,

- octocobeHoCT Ha clyKOMTC 38 BAITHTE H CLHACYBABC
"

- MATePUjaNHA H APYTH MOKHOCTH 3a NOHATAMOLIHO
TIOMHTake Ha CTeNeHOT Ha OCNOcoBeHO0CT 3a peamn3anyja
Ha MepKaTe, 3afaYuTe ¥ aKTUBHOCTHTIE 24 3alITHTATa M
CTIACYBAFLETO,

Ynen 3
IIporpamarta ce H3paboTyBa BO XApPTHEHA M ENCKTPOH-
cxa hopma.

Ynen 4
OBoj IpaBHIHHK BIETYBa BO CHRA HAPSJHHOT JEH O
JenoT Ha ojasysamero B0 ,Cnyxfen BecHUK Ha Pemy®-
nuka CesepHa Maxenonuja®.

Bp. 24-1018/1
25 tespyapu 2022 rojuHa
Crorje

MHHHCTED 33 EKOHOMI]A,
Kreshnik Bekteshi, c.p.

NE bazé 1€ nenit 78 paragrafi (11) t& Ligjit pér Léndét e
Para Minerale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis&™ nr, 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
ministri i Ekonomisé miratoi

. _ RREGULLORE
PER MENYREN E PERGATITJES DHE
PERMBAJTJEN E PROGRAMIT PER
PARANDALIMIN E RREZIQEVE TE
RENDESISHME

Neni |
Me két€ Rregullore pérshkruhet akti 1 pérgatitjes dhe
pérmbajtja e Programit pér parandalimin e rrezigeve t&
réndésishme.

Neni 2

Programi pér parandalimin e mrezigeve té réndésishme
(né tekstin e métejmé: Programi) pérmban kapitujt e
méposhigm:

1) Qéllimet e Programit;

2) Kompetencat e organeve t& administratés shtetérore
dhe t€ njésive t€ vetéqeverisjes lokale né parandalimin e
mrezigeve t€ réndésishme;

3) Struktura e Programit;

4) Vler&simi i k&rc&nimit nga fatkeqgsité natyrore dhe
aksidentet tjera;

3) Karakteristikat ¢ pérgjithshme dhe pérshkrimi teknik
i objekteve;

6) Identifikimi 1 rezigeve & mundshme, edhe até:

- Rreziku prej térmeteve dhe rrénojave,

- Rreziku nga pé&rmbytjet dhe shembja e digave té
médha,

- Rreziku nga rréshqitjet e borés, ngrical dhe orteqget,

- Rreziku nga zjarret dhe shpérthimet,

- Mbingarkesé né zjarrfikje,

- Rreziku i rréshqitjeve t& dheut dhe

- Rreziku nga aksidentet tekniko-teknologjike
(démiime gjaté punés);

7}y Vlergsimi i rrezikut 8 njé gjendje eventuale &
jashtézakonshme, edhe até:

- Evakuimj,

- Strehimi i t€ punésuarve dhe t€ mirave materiale,

- Mbrojtja dhe shpétimi nga rrénojat,

- Mbrojtja dhe shpétimi nga zjarret dhe shpérthimet,

- Mbrojtja dhe shpétimi né rast rreziku t& shembjes sé
digés , ndihma e paré mjekésore ,

- Procedurat pé&r rihyrjeng objekte (gropa dhe
mbeturina) gjaté ose pas njé giendjeje 1€ jashtézakonshme,

- Hevojat dhe mundEsité pér organizimin dhe
menaxhimin e mbrojtjes dhe shpétimit dhe organizimin e
shérbimeve & mbrojtjes dhe shpétimit,

- Afi€simi 1 shérbimeve té mbrojtjes dhe shpétimit dhe

- Mund@gsit€ e tjera materiale dhe pér ngritien e
métejshme t€ nivelit t& afidsisé pér realizimin ¢ masave,
detyrave dhe aktiviteteve p&r mbraojtje dhe shpétim,

Neni 3
Programi pérpilohet né formeé letre dhe elektronike.

Neni 4
Kjo Rregullere hyn né fugi ditén e nesérme pas
publikimit n8 ,Gazetén Zyrtare 1€ Republikés s&
Magedonisé sé Veriut™.

Nr. 24-1018/1
25.2.2022
Shkup

Ministér i Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

619.

Bps ocHoBa Ha uned 65 cras (2} of 3aKOHOT 3a MUHE-
pamen cypoBHHH (,CnyxGeH BecHHi Ha PenyGuka Make-
nonuja” 0p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), MunKCTEpOT
34 ¢KOHOMHja, A0HECe

NPABHIHHK
3A HAYHHEOT HA TOCTABYBAILE ¥ COIPXKH-
HATA HA TPECMETKATA HA EKCILIOATHPA-
HHATE KOJHYHHH HA MHRHEPAJHHA CYPOBHHHA
BO TEKOBHATA T'OAHHA

nen 1
Co ©B0Oj NpaBHIIHHK Ce IIPOITHILYBA HAYHHOT HA J0CTa-
BYBarhe M COJAPIKHHATA Ha NPECMETKATa Ha SKCIoaTHpa-
HHTC KONHYHHH HA MMHCPAIHH CYPOBHHM BD TCKOBHATA
TOHHA.

Hrren 2

TlpecMeTkaTa HE GKCIUIOATHPAHMTE KOAHYHHH HA MH-
HepajaHH CYpOBHHH BO TCKOBHATA TOAUHA ¢ JAOCTABYBA HA
eBHACHUHCKY aucT Bo Ad dopMaT BO XapTHeHA H eleK-
TpOHCKA hopma.

TIpecmerkara ox crae | 0 OBOJ 9ieH COOPIKH!

1} BxkymHn pe3epBH Ha MHHEpaTHH CYPOBHHH TI0 KaTe-
TOpPHH JiajleHH BO peBuaupaHHoT Enabopar of H3BplieHH-
Te JETAHU I'eOHOLIKY HETPAKY BUHE;

2) Cocrojba co pesepBUTE Ha MHHEDAIHY CYDOBHHM Ha
KPajoT OX IIPEeTXOAHATA IT'OAHHE;

3) BxyIIHO eKCIINOaTHPAHH pe3ePBH Ha MHHEPAIHH CY-
POBHHH BO TEKOBHATa roauia {m3 ¥ Bo t) oa xou nocebro
33 pacKkpHBKa (JAUIOBHHA), KOPHCHA MMHEpanHa CypOBHHA U
NpoRafcHa MHHCpaIHA CYPOBHHA K

4) XeMHCKH COCTAR - CPEHOTOIHIIEH KRAIHTET Ha MU~
HepalHHTE CYPOBHHH HpeJMET Ha eKCIIOaTalHja.



9 mapr 2022

CIYKBEH BECHUK

Bp. 51 - Crp. 15

Ha PenyGmiska Cepepha Makegounja

YUnen 3
OBoj npaBHIHMK BICIYBA B0 CHNA HAPGAHHOT AcH 01
AeHoT Ha ofjaByBamero Bo ,,CnywbeH BecHHK Ha Peny6-
anka CesepHa Makenoamja®™.

Bp 24-1020/1
25 thenpyapu 2022 ropuas
Cronje

MuHICTEP 33 SKOBOMM)3,
Kreshnik Bekteshi, cp.

Né bazé & nenit 65 paragrafi (2) té Ligjit pér Léndét e
Para Minerale (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé" nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/13, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
Ministri i Ekonomisé, miratoi

RREGULLORE
PER MENYREN E DOREZIMIT DHE
PERMBAJTJEN E LLOGARITIJES SE SASIVE TE
EKSPLOATUARA TE LENDEVE TE PARA
MINERALE Ni VITIN AKTUAL

Neni 1
Me kété Rregullore pérshkruhet ményra e dorézimit
dhe pErmbajtia ¢ Hogariges sé sasive t€ cksploatuara té
léndéve t& para minerale né vitin aktual.

Neni 2

Llogaritja ¢ sasive t€ eksploatuara t& l&ndéve t& para
minerale né vitin aktual dorézohet né listé t& evidencés né
format A4 né formé letre dhe elektronike,

Llogaritja nga paragrafi 1 i kétij neni pérmban:

1) Rezervat totale t& léndéve t& para minerale sipas
kategorive t& dhéna né Elaboratin ¢ reviduar nga kryerja ¢
hulumtimeve 1€ detajuara gjeologjike;

2) Gjendja e rezervave t& léndéve t& para minerale né
fund t& vitit paraprak;

3) Rezervat totale t& eksploatuara t& 1éndéve t& para
minerale né vitin aktual (m3 dhe né t) nga t& cilat né
ményré & vecantd pér zbulim(shtérpe), 1&ndé e paré e
dobishme minerale dhe 18ndé ¢ paré minerale e shitur dhe

4} Pérbérja kimike - cilési e léndéve t& para minerale gé
jané 1éndé e eksploatimit.

Neni 3
Kjo Rregullore hyn né fugi ditdn e nesérme pas
publikimit n& ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut™.

Nr. 24-1020/1
2522022
Shkup

Ministér i Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

620.

Bpz ocnosa na unen 63 cras (7) o4 3akonior 3a Muile-
panun cyposnun (,,CayxOeH BecHnx Ha Perybuka Maxe-
nouMja“ Op. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 n 7/19), MuaHcTepoT
33 eKOHOMH]a JloHece

IPABHIHHK
3A POPMATA H COAPKHMHATA HA KHHTATA 3A
BOJEILE TEXHHYKH HA30P, KAKO W HAYH-
HOTHA BPIHERE HA TEXHHYKHOT HAI3GP

Unen 1
Co 0BOj NMpAapHIHHK C¢ MPONHINYBA (IOpMATA H COA-
[KHMHATE HA KHHEATE 33 BOUEHHE TEXHHMKH Hal30D, KAKO H
HAYHHOT Ha BpIIehe HA TeXHHWYIKHOT HaA30p MpH M3BETY-
BAKE HA pyapckuTe paboTH, kako Y 1pH nipepaboTkara Ha
MEHCPAJIHHIC CYDOBHHIL

Unen 2

Kuurara 3a Bofierhe TeXHHYKH Haf30p (BO roHATAMOLL-
k0T TereT: Kunrarta) ce BoAH DO XAPTHEIE ¥ SNeKTPOIIcKa
¢ropma, mpu IWITO KOra ¢ BOIH BO XapTHeHa GopMa KHMTa-
Ta € BO BHJ, Ha TBPLO KOPHYEHA KHHTA O ZHMeH3HH 210 x
297 MM 1a eBHACHIIMCKH AHCTOBE KOH ce MefyceGHo mos-
D3aHM H HYMEpUPaHH.

Kavrata ¢ co 3¢/IeHH KOPHIH ¥ Ha IPBaTa CTPaHa HMa
HCIIMILAH TeKCT co OyKBY BO upHa Ooja: , KHura 3a Bogem.e
TEXHHYKH HAI30p™.

Ynen 3

Ermpenunckuor nuct of Kuurara o uneHoT 2 Ha 0BOj
HPABHITHHK COJIPAH [IORATOLM 2a:

1. Konuecuouepor (Hasue Ha cyGjexroT, Opo} Ha goro-
BOPOT 3@ KOHIECH]a, GPojOT Ha HO3BONATA 11O KOjd ce BPIITH
H3BEAYBAlbE HA pyJapckuTe paboTa);

2. Hapenysa4ot Ha pyaapckute paboTy;

3. Pynapckara pafoTa- npeamMeT Ha H3BEAYBALE H TEX-
HHEYKH Hax30p;

4. [laTa Ha BpIuEE HA TEXHHYKHOT Hag3op,

3, OBnacTero NHIE 32 BPIICHHE Ha TeXHHYKKOT 1taf3op;

6. [pucyTHH OOrOBODHHM /LA Of CTPAHA HA KOHLECO-
HEepOT/M3BEXYBAd0T HA pyJapckuTe paboTn;

7. KoHcratppaH# HENPaRMAHOCTH NPH TEXHHYKHOT
Hamg3op;

8. MHCTpYKIMH H YHATCTEA 38 [I0HATAMOILHO TOCTAITY-
BAEE U

9. 3abeneiky.

$opmara n coxpxunarta Ha Kunurata ¢ nagena o Ilpu-
JI0T KOj € COCTABCH JIeK Ha OBOj NPaBHIHHK.

Unen 4

TexHHYKHOT HA/30p ce BpILM Ha HAuMH LITO CE NPaBH
YBHI Ha BHMUE MECTO Ha M3BPLUICHHTE PYAapPCKH paboTH H
pyaapckuTe paboTH KoH ce BO TeK Ba H3BeJYBArLe, MPOeK-
THATA JIOKYMEHTallHja, YEHA BO HCIONHYBamETO Ha Tex-
HUYKHTE HOPMATHBH, CIIPOBELYBAKETO Ha YIATCTBATA 38
paboTa 3a MPHMEHETHOT TEXHOMOLIKH IIPOLEC, IPER3EMeE-
HHUTEe MepkH 3a DesdegnocT u 3xpagje pH pabora, Hcnon-
HYBAILETO Ha 0OBPCKHTE 0f 3aKOHOT 33 MHHEPATHH CYPO-
BHHH H 3akoHOT 2a GezbenHocT 1 3ppasje rpy padora, ka-
KO H OCTAHATHTE TIO2AKOHCKY aKTH CO KOH C& Peryllnpaar
YCHOBHTE 33 KODHCTEEE HA PYIAAPCKO-TEXHHYKATA ONpemMa
H Ipyro.

TexHHUKHOT Hag3op ce BpUIA 1o notpeba, HO HajMman-
Ky efHalll MECEUHO, BO NPHCYCTBO HA OATOBOPHOTO NHIE
Ofl CTPA4HA Ha KOHLECHOHEPOT W H3BELYBaUOT Ha pyaap-
ckure paborn. Ce momonuysa EBMACHUMCKHOT RHCT OX
CTpaHa Ha JHLETO Ha3HAYCHO 33 TEXHHYKH HaA30p H UCTH-
OT Ce NOTHMNIYBA 0/ CTPaHa Ha JHIETO Ha3HayeHo 3a Tex-
HHYKMOT Haj30p M OAFGBOPHOTO [HLE OJl CTPaHa Ha
KOHIECHOHEPOT H H3BEXYBauOT Ha PYAapCKHTE paboTH.

Ysen 5
OBOj NPaBUIHUK BIErYBa BO CWJia HAPEAHHOT JIEH OX
AenotT ma ofjaByBamero Bo ,,CoykOen BecHHk Ha Pery®-
nuxa CesepHa Makemonuja®.

Bp. 24-1021/1
25 derpyapu 2022 rogunaa

Mumicrep 3a eKOHOMMja,
Crormje

Kreshnik Bekteshi, cp.



